

ئەزمونەکانی خەباتی مەرزیه چ وا ئەیهک دەدات؟ ... قادر نادر

دوای تاوانی گیرانی ئۆج ئالان و نیشاندانی له که نالە کانی ئاسمانییه کانه وه، دلی هه موو کوردی ته نگ و غه مبار کرد، دوای ئە و پ و و داوه، بۆ زیاتر له 6 ساله گه لی کورد غه مباری بۆ ههچ که سئگ ده ر نه بریوه، به ئە اندازه ی مال ئاواپی یه کجاره کی ژنه سه رکرده ی ماندوو نه ناس (مه رزیه ی فه ریقی)

ئە مه ش ده بێت هه لۆسته یه کی به را مبه ر بکه بین، ئە و هۆ کاره چیه که شه قامی کوردی و له ده زگاکانی راگه یاندنه کانداه ده یان و سه دان نوسینی هه مه جۆری له سه ر بنوسریت، به رنامه ی له سه ر ئاماده بکریت؟ که سیک بتوانیت ئە و خو شه ویستییه تۆ مار بکات، که چی زۆر سه رکرده ی پارته سیه کانی کوردستان، نه توانن بن به خو شه ویستی میلیه ت، به و هه موو ده سه لات و پاره یه ی هه یانه.

ئە وه ی مه رزیه ی کرد به خو شه ویست:-

1- هه ل بژاردنی به ره ی گه ل: بوون به حزبی تاوان نییه، به لام تاوان لیره وه

ده ست پئی ده کات که که ئە ندا می پارت هه له و تاوانی پارت ببینیت و بیده نگ بیت، یان له گه ل ئیش و ئازاری گه ل نه ژیت.

مه رزیه به هوی ئە وه ی له گه ل ئازه ره کانی هه ر چوار پارچه ی کوردستان ده ژیا، بوو به مولکی گه ل و پله و ده سه لات و پاره ی هه ل نه بژارد.

2. کوردستانی بوون به پراکتیک: خه باتی مه رزییه بۆ سه ربه خویی کوردستان و

یه کگرتنه وه ی نیشتمانه داگیرکراوه که ی بوو، له پرووی که سایه تی خوی دا سنووری دگیرکه رانی ره ش کردبووه. ئە گه ره ل گری بیریکی دیکه بوایه وه ک ئیرانچیتی یان بیری خوود موو ختاری، ئە وا هه ل سه نگاندنیکی دیکه ی بۆ ده کرد.

3-مه یدانی بوون له خه بات دا:

هه موو ئە وانه ی له گه لیدا ژیا بوون، باش ده زانن مه رزییه چ سه رکرده یه ک بوو بۆ خو نیشاندان و کاری جه ماوه ری.

4- دا کۆ کی که ریکی راست گۆ و واقعی بوو له یه کسانی ژن و پیاو: کۆ مه لیک نموو نه ی ژنی کوردمان هه یه که خه باتیان بۆ ئە وه ده کرد، به لام کاتیک ده سه لا تداران ئاورپیان لئ دانه وه بوون به رۆله ی پارت؟ یان زۆریان دوور له هه لسه نگاندنیکی واقعی به دوای مه سه له ی ژنانه وه بوون، به لام ئە و باش ده رکی به وه کردبوو نه مانی

چه وساندنه وه ی نیشتمانی به شیکی زۆر له ئازاره کانی سه ر ژنانی کورد که م ده کاته وه، به لام ئە وه شی لا پ وون بوو که پرگاری کوردستان یه کسانی نیوان ژن و پیاو درووست ناکات.

5. هه وونه ری ره سه ن: ههچ ر و ژیک نییه له که نالە کانی راگه یاندنه کانه وه نه بینین هه ر گۆرانی بیژه کۆ مه لیک کچ کۆ ده کاته به شیوازی جۆراو جۆری سه مایان پئی ده که ن و به جلی تاییه ت له سه ر شاشه کان به خه لک پیشان ده ده ن، به لکۆو زۆر ترین خه لک سه یریان بکات، (من نالیم ئە مه هه له یه، به لام هۆنه ری ره سه ن به وانه درووست نابیت)، مه رزیه به جله جوانه کانی کوردی و به و شیعوو موسیقایانه ی هه لی ده بژارد، توانی گۆرانییه کانی له خانه ی هه وونه ری ره سه ن دابننت.

6. ساده بی مرۆف:مه رزیه ده ری خست ئە گه ر مرۆف جه نده ساکار و قسه خو ش بیت، دوور له خو به زل زانی، ئە وانه ک له پله ی ناییته خواره، بگره ده بیت به خو شه ویستی گه ل. به لئ ئە و سیمایانه ی مه رزیه بوو به و مه رزیه.

به لام ئە وانه ی هه ل په رستن و به دوای پاره و ده سه لات ده که ون و ده بن به

ده رویشی پارت، چه نده پله و پایه و پوولیبیان هه بیت، نابن به خو شه ویستی گه ل.

rezwankader@hotmail.com